“Rûh-ı Nâtıka” Üzerine Yazılmıș Bir Tasavvufî Manzume
ve Ali Dede Bosnevî’ye Âidiyeti Mes’elesi”1

Öz

Ali Dede Bosnevî (1007/1598) 16.yy. da yaşamış Halvetiyye yoluna mensup önemli müellif
mutasavvıflardandır. Sofyalı Bâlî Efendi’nin halifesi Nureddînzâde Şeyh Muslihiddîn Mustafa
Nûrî Efendi’den almış olduğu icâzet ile Kanûnî için inşâ edilen türbe yanındaki halvetî tek-
kesinin şeyhliğinde bulunmuş ve bu nedenle lakabı kaynaklara “türbe şeyhi” olarak geçmiştir.

Anahtar Kelimeler: Ali Dede Bosnevî, İbn-i Sînâ, nefs-i nâtıka, rûh, İbnü’l-Arabî

“A Sufi Poem on “Rûh-ı Nâtıka” and the Question Whether It is
Originally Authored by Ali Dede Bosnevî”

Abstract

Ali Dede Bosnevî is an important 16th-century (1007/1598) sufi author, and a dedicated
follower of Khalwati order (also known as Khalwatiyya, Khalwatiya, or Halveti, as it is known

1 Bu makale 18-20 Ekim tarihleri arasında Saraybosna’da gerçekleştirilen Türk Akademik Araştırmalar Dergisi Ulusla-
rarası Multidisipliner Kongresi’nde sunulan sözlü tebliğin genişletilmiş hâlidir.

20 Karabulut, Ali Rıza, Mu’cemü’l-mahtûtâti’l- Mevcûde fî mektebâti İstanbul ve Anadolu, Kayseri 2005., c. II., s.998-

999.
21 Ceyhan, Adem, “Ali Dede Bosnevî”, Türk Edebiyâtı İsimler Sözlüğü, http: // www. Turkedebiyatiisimlersozlugu

.com /index.php?sayfa=detay&detay=474.
22 Ali Dede el-Sigatvârî, Muhâdaratü’l-evâil ve müsâmeretü’l-evâhir, 1311/1893, Matbaatü’l-âmire, Kâhire.
23 Bosnevî, Ali Dede, Havâtimü’l-hikem ve hallü’r-rumûz ve keşfi’l-künûz min letâifü’l-ulûm ve’l-hikem, Mat-

baa’tü’ş-şarkıyye, Kahire, 1314/1896.
24 Ceyhan Adem, Harîmî’nin Hz. Ali’den Kırk Vecize Tercümesi, CBÜ Sosyal Bilimler Dergisi, yıl: 2003, c.I., sayı: 2,

s.45-58.
25 Türkmen Serap, a.g.e., s.21.

Nitekim edebiyât tarihinde Harîmî mahlasını Şehzâde Korkut’un
(ö.919/1513) yanı sıra bunun dışında kullanan beş şâirin olduğu bilinmekte olup bunlar;
Harîmî Kalender, Bursalı Harîmî, İbrâhim Harîmî ve Merzifonlu Harîmî (ö.1066/1655)30
ve Harîmî Çelebi’dir.31 Öte yandan Adem Ceyhan bu beş ismin dışında Türbe şeyhi olarak
bilinen Bosnalı Ali Dede’nin (1007/1598) de şiirlerinde “Harîmî” mahlasını kullandığını tespit
etmiş ve müellifin Tercüme-i Kasîde-i Rûhâniyye, Nazm-ı Ehâdis-i Erbaîn, Şerh-i Çihil Kelâm-ı
Emîri’l-Mü’minîn, Kasîde-i Münferice Tercümesi’ni Türkçe eserleri arasında saymıştır.32
Ali Dede Bosnevî üzerine bir doktora tezi yapmış bulunan